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Babyboxes – Their Importance and use in practice

The Abstract

The Czech Republic has seen the introduction of a practice of setting up

receptacles for abandoned babies, the so-called “babyboxes”.

The first such babybox was installed on July 1, 2005 in Prague, in the

gynecological facility on Hloubětín Street. The second one was installed on November

11, 2006 on the premises of the hospital Milosrdných bratří on Polní Street in Brno. The

third and last one was opened on December 5, 2006 in the Faculty Clinic of Olomouc.

During the period of their existence the boxes have already been proven helpful in the

cases of six children.

The main advantage of the babyboxes is their placement on hospital premises,

where professional medical as well as social care may immediately be made available to

the babies. The civil association Statim headed by Mr Ludvík Hess, thanks to which the

babyboxes project was realized, finances the project with the help of financial gifts and

intends to set up at least 20 such boxes all over the Czech Republic. The introduction of

the first boxes has been followed by an expert as well as non-expert public debate over

the acceptability of such a practice.

The aim of this paper is to describe the babybox practice and also to point to an

alternative way of leaving a child, which is to give birth anonymously, i. e. where the

mother‘s name is kept secret after giving birth at a public facility. Part of this study is to

research the opinions of a sample of the population with regards to the recently

established possibility of leaving a child in a babybox.

Based on the discussions in the press of this new, hitherto unusual practice of

leaving a child, one hypothesis was put forward.

Hypothesis: The approached population sample agrees with the new possibility

of leaving a child in a babybox.

In order to verify the hypothesis I chose the quantitative form of research. The

collection of data was by way of questionnaires. The respondents gave written answers

to questions on a printed form. The questionnaires were intended for the adult part of

the population. This study by way of questionnaire research was based on a systematic,

randomly selected representation of the public. Of the 113 questionnaires handed out,

100 were adequately filled out and subsequently used for this study.

The aim of the study was attained and the hypothesis was confirmed. This paper

shows the opinion held by a randomly selected sample of the population on the issue of

the babyboxes.
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Úvod

Motto: Život je krátký, lékařské umění dlouhé,

příležitost prchavá, experiment nebezpečný

a rozhodnutí obtížné…

Hippokrates dle Seneky

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma " Babyboxy - jejich význam a

využití v praxi". K volbě tohoto tématu mě inspirovala moje zkušenost a následně praxe

v porodnici, kde jsem měla možnost setkat se s matkami, které nemají zájem o své děti.

Tuto problematiku jsem měla možnost vnímat jak z pohledu zdravotní sestry, tak z

pohledu vlastní praxe na sociálním oddělení fakultní nemocnice v Praze2, Apolinářská

18, na oddělení, kde leží matky po porodu. Velkou inspirací pro výběr tohoto tématu

bylo také mně dobře známé prostředí pražského Gyncentra, kde jsem několik let

pracovala jako anesteziologická sestra. Gyncentrum jako první zdravotnické zařízení

bylo ochotno přijmout zodpovědnost za babybox v České republice.

Po dobu mé práce jako zdravotní sestry u lůžka ve fakultní nemocnici v Praze 2,

Apolinářská 18 na jednotce intenzivní péče jsem měla možnost vidět několik desítek

případů nezletilých matek, matek, které porodily na ulici, matek, které chtěly své dítě

utajit, matek, které své dítě po porodu opustily, měla jsem také možnost vidět matky,

které otěhotněly po znásilnění, matky, které své dítě odmítaly, matky, které nedokázaly

ke svému dítěti nalézt vztah bez odborné pomoci, matky, které se v průběhu těhotenství

rozváděly či byly oběťmi domácího násilí. Domnívala jsem se, že tyto ženy jsou z řad

těch, které své dítě neplánovaly, nebo nedokázaly své těhotenství zdravě prožít díky

psychické nezralosti. Tyto mé zkušenosti mě vedly k hlubokému zamyšlení nad touto

problematikou. Hledala jsem společného jmenovatele a vysvětlení jak nejlépe těmto

matkám pomoci..Což bylo hlavním důvodem ke zpracování této práce.

Viděla jsem zřetelně a jasně, jak by bylo pro některé matky, které chtěly odložit

své dítě lehčí zůstat v anonymitě, aby nemusely trpět odsuzujícími pohledy zdravotníků,

ostatních pacientů a dalšího zdravotnického personálu. Proto jsem chtěla zjistit názor

veřejnosti na novou anonymní možnost odložení dítěte pomocí babyboxu a další

možnosti odložení dítěte prostřednictvím porodu s možností utajení matky.
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1. Současný stav

1.1. Odkládání dětí v historii

Prvním historicky známým nalezencem byl s největší pravděpodobností Mojžíš.

Ve 14. století před naším letopočtem připlul v košíku po Nilu. Vylovila ho faraónská

princezna a vychovala ho. Tento nalezenec si získal společensky významné postavení a

stal se rádcem faraóna. Odloženým dítětem byl také Oidipus, který pocházel z královské

rodiny. Přesto byl nalezen pohozený v lese. Domov nalezl u pastýřů. Odkládání dětí

připomínají též české pohádky například pohádka O Plaváčkovi (1).

1.1.1. Historie odkládání dětí dle lokality a náboženství

V antickém Římě nebylo odložení dítěte považováno za trestný či protiprávní čin.

Nejobvyklejším místem, kam rodiče malého Římana odkládali, bývaly tržnice.

Křesťanství svoji tradici negativního postoje k odkládání dětí počítá od 4. století

Zákony na ochranu dětí na počátku křesťanství nebyly diktovány péčí o dítě samotné,

ale péčí o duši matek a otců, kteří by se vraždou dítěte dopustili hříchu (1,8).

Ve středověku byly nalezené děti obvykle vychovány v křesťanských rodinách

a církev nad jejich výchovou bděla. Je doloženo, že ve Francii již v 5. století byly

instalovány u vchodů do chrámů mramorové zatím neotáčivé mísy umožňující odložení

dítěte. V této době hraje velkou roli analýza sociálního postavení nelegitimně

narozených dětí, stejně tak se přihlíží k matkám vražednicím, které bývají považovány

za ty, kterým chyběla emocionalita. Ve středověku se matka dopouštěla vraždy nebo

odložení novorozence z hanby, studu a strachu před společenským zavržením.

Takového činu se tehdy dopouštěla nejčastěji vlastní matka, většinou byla neprovdaná

nebo se nacházela v sociální tísni a zabila nebo opustila své dítě brzy po porodu zřídka

kdy později (9,23).

1.1.2. Instituce umožňující odložení dítěte v historii

Historicky první útulek pro odložené děti byl klášter v Cařihradě. Dochované

informace o tomto zařízení sahají až do roku 335. Další institucí známou z historie
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výhradně pro nalezené děti byl dům zvaný Xenodochium založený v Italském Milánu v

roce 787. Obdobné domy pak vznikaly i v Římě a v dalších italských městech (9,1).

V roce 1198 zřídil papež Inocenc III. v Římě první otočná zařízení, která byla

pojmenována „torna“. Jeden z rodičů tam dítě uložil, a otočením tohoto zařízení

přemístil dítě do objektu nalezince, nemocnice nebo kláštera. Osoba, která dítě takto

odložila, měla možnost použít zvonek, aby upozornila obyvatele zařízení, že využila

této možnosti a odložila dítě. Také v Praze můžeme najít zbytek „torna“ zazděného do

jedné ze stěn při vstupu do bývalého Kláštera Voršilek na Národní třídě vedle

Národního divadla (dnes Endokrinologický ústav). Také ve Francii měli svá „torna“,

která v roce 1811 hrály důležitou roli. Napoleon I. ve snaze udržet při životě co nejvíce

dětí, budoucích vojáků vydal nařízení, aby uvedeným mechanismem byly opatřeny

všechny nalezince ve Francii. Zrušeny byly až na příkaz pařížského prefekta roku 1860

(23,42).

V Rusku existovaly ještě v době první světové války pravoslavné instituce, kde

bylo možno novorozené dítě tajně spustit speciální šachtou do „monastýra“, což byl

otvor v zemi podobný studni. Dítěti po spuštění do tohoto otvoru dostalo péče od

„monašek“. Monastýr je označován jako klášter východních církví křesťanských,

zvláště pravoslavné. Monašky byly obyvatelky těchto klášterů (8,20).

1.1.3. Dochovaná historie nalezinců a počet odložených dětí ve vybraných

lokalitách

Německá tradice nalezinců se datuje od 14 století. První zařízení pro nalezence

byla v Ulmu a v Kolíně. Ročně do nich byly odloženy až dvě desítky dětí. Literatura

uvádí, že v německém nalezinci v Hamburku v roce 1710 bylo odloženo přes dvě

stovky dětí. Pečlivou evidenci o počtu odložených dětí vedli také v Milánu. V letech


[…]


nemocnic.)

Dovoluji si Vás poprosit o zodpovězení otázek v tomto dotazníku, který bude

použit při zpracování mé bakalářské práce. Všechny údaje budou použity pouze pro

účely této práce.

Zvolte prosím jednu z nabízených možností. Popřípadě doplňte.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. 2. Váš věk:

a) 18 – 35

b) 36 – 45

c) 46 – 5960

d) a více

3. Vaše dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední odborné učiliště bez maturity

c) střední odborné učiliště s maturitou

d) středoškolské vzdělání s maturitou

e) vyšší odborné vzdělání

f) vysokoškolské vzdělání

4. Jste věřící?

a) ano

b) ne

Pokud jste věřící, uveďte prosím do jaké skupiny věřících se zařazujete:

a) jsem křesťan/ka

b) vyznávám Islám

c) jsem budhista/ka

d) jsem hinduista/ka

e) jsem židovské víry

f) jsem taoista/ka

g) jsem členem/kou New Age

h) vyznávám jinou víru

i) jsem věřící, ale nepovažuji za důležité se zařazovat do vyhraněné skupiny

5. Máte představu o tom, co se rozumí pod pojmem baby box ?

a) ano

b) ne

Pokud máte představu o tom, co se rozumí pod pojmem baby box, uveďte

prosím odkud jste se o baby boxech dozvěděl/la:

a) z denního tisku

b) ze zahraničního tisku

c) z internetu

d) od lékaře

e) z televize

f) z rádia

g) ze specializovaných časopisů-zdravotnických, psychologických, sociologických

h) viděl/la jsem baby box přímo na pracovišti, kde je umístěn

i) dozvěděl/la jsem se o pojmu baby box v úvodu tohoto dotazníku

j) jiné………

6. Bydlíte v jednom z měst, kde jsou baby boxy umístěny (Praha, Brno)?

a) ano

b) ne

7. Souhlasíte s umístěním baby boxů v areálech nemocnic (porodnice,
gynekologie)?

a) ano

b) ne

8. Domníváte se, že baby box by měl být umístěn i mino zdravotnické zařízení
(nemocnice, gynekologie, porodnice) ?

a) ano

b) ne

9. Domníváte se, že baby box by měl být umístěn také u kostelů a farností?

a) ano

b) ne

10. Domníváte se, že dva baby boxy umístěné v ČR (1x v Praze a 1x v Brně) je
dostatečné množství pro celou populaci ČR?

a) ano

b) ne

11. Domníváte se, že jde o schránku, která může zachránit život dítěte?

a) ano

b) ne

12. Souhlasíte s novou variantou odložení dítěte prostřednictvím babyboxu?

a) ano

b) ne

13. Domníváte se, že může být při odložení dítěte do baby boxu ohroženo zdraví
dítěte?

a) ano

b) ne

14. Domníváte se, že stoupne počet odložených dětí cizích státních příslušníků?

a) ano

b) ne

15. Jste pro jinou variantu odložení dítěte?

a) ano

b) ne

Pokud jste pro jinou variantu odložení dítěte, uveďte prosím pro jakou?

a) Anonymní porod ( žena rodí v porodnici ) – údaje o matce jsou utajeny, poté je

dítě umístěno do kojeneckého ústavu dále po vybrání vhodných náhradních

rodičů následuje adopce.

b) Rodič může využít bezplatnou telefonickou non – stop linku Fondu ohrožených

dětí. Sociální pracovnice dítě převezme, rodič dává souhlas k adopci, dítě je

předáno do kojeneckého ústavu až do doby, kdy jsou vybrány vhodní adoptivní

rodiče.

c) Porod v porodnici standardní bez utajení osobních dat matky , matka dala

souhlas k adopci a dítě je umístěno do kojeneckého ústavu dále následuje

adopce.

d) Jiné…………

16. Myslíte si, že baby boxy mohou snížit procento celkově provedených
interrupcí?

a) ano

b) ne

17. Jste zastáncem názoru, že každé narozené dítě má právo znát za každou cenu
své biologické rodiče?

a) ano

b) ne

18. Myslíte si, že uvedením baby boxů do provozu se zvýší počet porodů mimo
zdravotnická zařízení?

a) ano

b) ne

19. Myslíte si, že baby boxy mohou sloužit jako prevence před poškozením dítěte
matkou?

a) ano

b) ne

20. Setkal/la jste se osobně s někým, kdo by uvažoval o odložení dítěte do baby
boxu?

a) ano

b) ne

V případě, že jste se setkal/la s osobou, která by uvažovala o odložení dítěte do

baby boxu, byl/a to?

a) muž

b) žena

21. Jaký je podle vás nejčastější důvod pro odložení dítěte do baby boxu?

(Pokud si myslíte, že pro odložení dítěte do baby boxu je více důvodů, očíslujte

prosím v pořadí důležitosti – čísly 1, 2,…, kdy 1 znamená první v pořadí důležitosti

a) psychická nezralost

b) hendikepovaná osoba psychicky ( osoba se sníženým IQ, závislá na pomoci

ostatních)

c) osoba drogově závislá

d) osoba nezletilá

e) hendikepovaná osoba fyzicky (osoba , která těžko obstará svoje potřeby)

f) osoba v nepříznivé ekonomické situaci

g) osoba osamělá – nepříznivá sociální situace

22. Baby boxy jsou financovány z nadačních zdrojů. Domníváte se, že na
financování tohoto zařízení by se měl podílet stát ?

a) ano

b) ne

Tyto dotazníky můžete odevzdávat na adrese:

Marcela Alexanderová - ACAYA

Týnská 19

Praha 1

110 00

nebo zasílat na adresu:

Marcela Alexanderová

Švehlova 30

Praha 10

106 00
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