POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MARCELA ALEXANDEROVA
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Ph.D. Ing. HANA KONEČNÁ, Ph.D.
Katedra: CKO
Název bakalářské práce: BABYDOXY - JEJICH UŽITÍ A VYUŽITÍ V PRAXI

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci věnovala aktuálnímu a do jisté míry i kontroverznímu tématu významu babyboxů v ČR. Část, která se obvykle označuje za teoretickou, je sama o sobě už výzkumem, autorka totiž musela dohledávat informace, které nejsou dosažitelné bez osobního kontaktu s odborníky z příslušných oblastí. Obzvláště části věnující se právní problematice babyboxů a právní stránce „odmítnutého“ mateřství, „nevědomého“ otcovství a „anonymního“ dítěte jsou velmi zajímavé. Velmi tuto část oceňuji. Dotazníkovým šetřením je proveden sociologický průzkum názorů lidí na babyboxy a problematiku s nimi spojenou, autorka závěry podrobně komentuje. Cíl práce byl rozhodně splněn. Mne by ovšem více zajímaly ony připsané poznámky, které autorka pouze označuje jako „názory a emoce“, u kterých nešlo poznat „které jsou správné“ Z nich je obvykle nejlépe poznat respondentův názor na věc.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Otázka práva dítěte znát své biologické rodiče je velmi aktuálním tématem nejen u odpůrců babyboxů, ale i v asistované reprodukci s použitými gametami dárce. Jaký je Váš názor na tuto problematiku – mělo by být dárcovství nenanonymí?

Datum: 24.5.07

Podpis oponenta bakalářské práce..

Rana Amok